lo qual: "loqual" Rg.

tota: "tots" Rg.

ha principat: "ha principat" Z⁵; "optinet principatum" **Ha(A?)K**; "optinet primatum" **HQ**; "**habet** primatum" L; "obtinat principatum" Thomas, f. 41v^b i VB, llib. 16, cap. 71; "ont la seignourie" fr. LP; "c'est le roi et le sire" Latini, cap. 149, l. 21; "és lo rey e senyor" Copons, cap. CXLIV, (7) l. 26.

sobre totz: "sobretotz" Gr.

lo qual pren tota au e ha principat sobre totz ocells de cassa: "és de tota au prenent, e de totes aqueles que prenen ha principat" Z⁵; "quod omnium avium aucupantium et earum que aucupio capiuntur tantum optinet principatum" **Ha(A?)**; "quod omnium avium aucupationi [ms. autumacioni] optinet primatum" H; "et omni anno optinet aucupationi [ms. aucupancium] optinet principatum" K; "quod omnium avium aucupationi [ms. autumacioni] habet primatum" L; "quod omnium avium aucupationi [ms. aucupancium] optinet primatum" Q; "et illud omnium avium aucupancium obtinet principatum" Thomas, f. 41v^b; "quod omnium avium aucupantium obtinet principatum" VB, llib. 16, cap. 71; "c'est le roi et le sire de toz oiseaus" Latini, cap. 149, l. 21; "açò és lo rey e senyor de tots altres ocells" Copons, cap. CXLIV, (7) 26.

sí: "si" GB, Gr, FS i Rg.

no gosa: "nogosa" Rg.

denant: "devant" LP; "d'uant" Rg.

sí que neguna no gosa pendre denant ell ni volar sobre ell volant: "axí que neguna davant aquel no gosa pendra ne neguna au no gosa volar aquel volant sobra" Z⁵; "ut nec avis coram eo audeat volitare" Ha(A?); "in tantum vero quod avis alia coram eo non audeat aucupare [ms. autumare], nec super eum volare" **H**; "nam avis alia coram eo non audeat aucupare, nec super eum volare" **K**; "in tantum quod avis alia coram eo non audeat aucupare [ms. autumare], nec supra eum volare" **L**; "in tantum quod avis alia non audeat coram eo aucupare [ms. autumare], nec super eum volare" **Q**; "ut nec avis coram eo audeat aucupari nec aliarum avium aliqua ipsa desuper volitante audeat volitare" Thomas, f. 41v^b; "ut nec ulla avis coram eo aucupari vel etiam volitare audeat ipsa desuper volitante" VB, llib. 16, cap. 71; "car il n'est nus ki ose voler devant lui, ains chiet toz estordis, en tel maniere que on le peut penre comme s'il fust mors. Neis l'aigle meismes, pour la pour de lui, n'ose aparoir la ou il est" Latini, cap. 149, l. 21-24; "car no és negú qui gosa volar a son encontre ni denant ell, ans cau stordit en terra, en tal manera que hom lo poria pendre com si fos mort. E l'aguila matexa [segueix fr.

por la poour de lui] no gosa parèxer lla on ell és” Copons, cap. CXLIV, (7) l. 27-30. **Si la meva interpretació és correcta, el matís final de tots els llatins (tret de Thomas i, seguint-lo, VB) refereix a volar sobre el falcó, indicació il·lògica (l’ocell que vola a major alçada sempre disposa d’una posició dominant en la lluita) i contrària a NZ⁵.** | *Lo .VII. linatge és breton, lo qual pren tota au e ha principat sobre totz ocells de cassa, sí que neguna no gosa pendre denant ell ni volar sobre ell volant*: “Lo .VII^e. linatge és britànich, lo qual és de tota au prenent, e de totes aqueles que prenen ha principat, axí que neguna davant aquel no gosa pendra ne neguna au no gosa volar aquel volant sobra” Z⁵; “Septimum genus britannium, quod omnium avium aucupantium et earum que aucupio capiuntur tantum optinet principatum, ut nec avis coram eo audet volitare” Ha(A?); “Septimus genus est britannicum, quod omnium avium aucupationi [ms. autumacioni] optinet primatum, in tantum vero quod avis alia coram eo non audeat aucupare [ms. autumare], nec super eum volare” H; “Septimus est britannicum, et omni anno optinet aucupationi [ms. aucupancium] optinet principatum, nam avis alia coram eo non audeat aucupare, nec super eum volare” K; “Septimus genus est britannicum, quod omnium avium aucupationi [ms. autumacioni] habet primatum, in tantum quod avis alia coram eo non audeat aucupare [ms. autumare], nec supra eum volare” L; “Septimus genus est britannicum, quod omnium avium aucupationi [ms. aucupancium] optinet primatum, in tantum quod avis alia non audeat coram eo aucupare [ms. autumare], nec super eum volare” Q; “Septimum genus Britannicum est, et illud omnium avium aucupancium obtinet principatum, ut nec avis coram eo audeat aucupari nec aliarum avium aliqua ipsa desuper volitante audeat volitare” Thomas, f. 41v^b; “Septimum genus britannicum est: quod omnium avium aucupantium obtinet principatum: ut nec ulla avis coram eo aucupari vel etiam volitare audeat ipsa desuper volitante” VB, llib. 16, cap. 71; “Lo VII linatge és breton, que·ls de més appellen falcodrins [fr. falc rodion]; açò és lo rey e senyor de tots altres ocells, car no és negú qui gose volar a son encontre ni denant ell, ans cau stordit en terra, en tal manera que hom lo poria pendre com si fos mort. E l’ànguila matexa [segueix fr. por la poour de lui] no gosa parèxer lla on ell és” Copons, cap. CXLIV, (7).